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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem konverze industriální stavby v Ostravě. V první

části popisuje obecnou problematiku a pojmy související s konverzí staveb včetně

příkladů ze zahraničí a na našem území. Druhá část popisuje a vyhodnocuje stávající

stav objektu bez využití. Třetí část je zaměřena na návrh konverze objektu. Navržené

úpravy a změny pro nové využití industriálního objektu, který je památkově chráněn.

Dále se zabývá energetickým zhodnocením objektu s vnitřním zateplovacím

systémem a zhodnocením rizikových konstrukčních detailů stavby.

Klí čová slova

Konverze, industriální objekt, národní kulturní památka, vnitřní zateplení, bilance

vlhkosti, teplotní faktor, lineární činitel prostupu tepla, energie, energetický štítek

budovy, průkaz energetické náročnosti budovy.

Abstract

The diploma thesis deals with the conversion of an industrial bbuilding in Ostrava.

The first section describes the general issues and concepts related to the conversion if

buildings including examples from abroad and our country. The second part

describes and evaluates the current state of an object without being use. The third

part is focused on the design conversion object. The proposed modifications and

changes for new uses industrial building, which is protected monument. It also deals

with the building energy, evaluation with internal insulation and evaluation of risk

construction details.

Keywords

Conversion, industrial building, National Historic Landmark, interior thermal

insulation, moisture balance, temperature factor, linear thermal transmittance,

energy, energy label of building envelope, energy performance certificate.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Tématem diplomové práce je konverze industriálního objektu v Ostravě. Návrh

konverze vychází z návaznosti na projekt „Zpřístupnění a nové využití národní

kulturní památky Hlubina“ a na již zrealizované projekty v Dolních Vítkovicích.

Celá oblast má díky těmto projektům ovlivnit život ve městě a dát černým

myšlenkám o Ostravě novou pozitivní atmosféru. Konverze celého areálu přispěje

k připomenutí kořenů ostravské industrializace a zároveň jiný pohled na zanedbané

průmyslové oblasti bývalých dolů na celém území České Republiky.

Diplomová práce obsahuje teoretickou a výkresovou část. V teoretické části se budu

postupně zabývat obecnou problematikou konverzí staveb, pojmy související s tímto

tématem a uvedu v ní příklady realizovaných konverzí ze zahraničí a našeho území.

Poté popíšu a zhodnotím stávající stav vybraného objektu. V hlavní části práce

se budu věnovat samotnému architektonickému návrhu konverze včetně technického

a konstrukčního řešení stavby se systémem vnitřního zateplení. Součástí bude taktéž

stavebně energetický koncept budovy s novým využitím, posouzení šíření vlhkosti

konstrukcí a posouzení rizikových detailů stavby na teplotní faktor a lineární činitel

prostupu tepla. Výsledkem bude předpokládaná spotřeba energie a navrhovaná

opatření, která pomohou spotřebu alespoň udržet nebo lépe snížit a získat tak vyšší

energetické úspory.

1.2 Motivace

Toto téma jsem zpracovala z několika důvodů. Jeden z prvních je fakt, že pocházím

z Ostravy a téměř celý život jsem se potkávala s industriální architekturou. Zjistila

jsem, že i přestože jsem vyrůstala v tomto regionu, tak o těchto stavbách vím velice

málo. Dalším důvodem je problematika obnovy těchto staveb. Nelíbí se mi, jak

se čas podepisuje na budovách tohoto charakteru a chtěla bych toto změnit. Často

se setkávám s názory, že Ostrava není místo, kde by člověk chtěl strávit zbytek

života nebo alespoň se do ní přijel podívat na delší dobu. Myslím si, že Ostrava jako
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město v sobě ukrývá obrovský potenciál, co se týče právě konverzí industriálních

objektů. Proto je nejvyšší čas na to změnit chátrající objekty, které budí pocit

„špinavého“ města, k lepšímu, užitečnějšímu a přístupnějšímu lidem každého věku.

1.3 Cíle práce

• Teoretická část na téma konverze a industriální stavby, příklady ze zahraničí

a z našeho území

• Zhodnocení stávajícího stavu - Nové koupelny

• Navrhovaný stav – Konverze objektu s novým využitím

o Důraz kladen na využití pro veřejnost

o Návrh s ohledem návaznosti na již proběhlé konverze přilehlých

objektů

o Návrh konstrukcí s ohledem na památkový ústav

o Stavebně energetický koncept

o Šíření vlhkosti konstrukcí

o Zhodnocení konstrukčních detailů – teplotní faktor, lineární činitel

prostupu tepla

o Energetické výpočty

• Vyhodnocení výsledků – návrh opatření
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2 Pojmy související s konverzí průmyslových areálů a staveb

2.1.1 Pojmy vyplývající z právních předpisů ČR – pro zachování památkových

hodnot

„V ČR platí pro ochranu kulturních památek zákon č. 20/1987 Sb., o státní

památkové péči. Účelem zákona je „vytvořit všestranné podmínky pro další

prohlubování politicko organizátorské a kulturně výchovné funkce státu při péči

o kulturní památky, o jejich zachování a vhodné využívání, aby se podílely

na rozvoji kultury, umění, vědy a vzdělávání, formování tradic a vlastenectví,

na estetické výchově pracujících a tím přispívaly k dalšímu rozvoji společnosti.“ [1]

Kulturní památka:

„je nemovitá a movitá věc, popřípadě jejich soubor,

a) které jsou významným dokladem historického vývoje, životního způsobu

a prostředí společnosti od nejstarších dob po současnost, jako projev tvůrčí

schopnosti a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti a pro jejich hodnoty

historické, umělecké, vědecké a technické.

b) které mají přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem.“ [1]

Národní kulturní památka:

kulturní památka, která tvoří nejvýznamnější součást kulturního bohatství národa. [1]

Národní kulturní památky prohlašuje nařízením vláda ČR a stanoví podmínky

ochrany.

Památka zapsaná na Seznamu světového dědictví (UNESCO):

kulturní a přírodní památka s mimořádnými světovými univerzálními hodnotami.

Prohlašuje Výbor světového dědictví. Zápisy probíhají na základě Úmluvy o ochraně

světového kulturního a přírodního dědictví z roku 1972. Úmluva zavazuje všechny

členské státy k povinnosti chránit materiální výtvory našich předků a také jedinečné

úkazy vytvořené přírodou. Česká Republika se stala členem v roce 1990. [2]
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Průmyslová památka:

O nástupu a užívání pojmu „průmyslová památka“ můžeme hovořit od doby nástupu

průmyslové revoluce – tedy od 2. pol. 18. století. V ČR do této skupiny patří všechny

technické památky, které byly nebo jsou součástí průmyslových staveb a areálů,

vzniklých v době od počátku 19. stol. [3]

Obecně tyto pojmy patří do skupiny s názvem průmyslové dědictví: „Průmyslové

dědictví je tvořeno pozůstatky průmyslu a techniky, a jako součást kulturního

dědictví člověka má historický význam pro porozumění civilizačnímu vývoji, pro

pochopení principů technologických změn, pro vědomí společenských souvislostí;

vztahuje se k událostem a činnostem s dějinnými důsledky. Reprezentuje hodnoty

a zkušenosti – technické, vědecké, architektonické, umělecké i sociální, ale také

materiální, pro něž si zaslouží chránit a zachovat.“ [4]

Technická památka:

Mezi technické památky řadíme všechny památky, které prokazují rozvoj

technických zařízení oborů lidské činnosti od svých prvopočátků. „Technické

památky a průmyslové stavby nás provázejí téměř na každém kroku, setkáváme se

s nimi nejen ve všech našich městech, ale i v menších lokalitách. Vnímáme je jako

doklad technické dovednosti našich předků, ale jsou také cennou výpovědí

o ekonomické i sociální úrovni své doby. Staly se nezanedbatelným urbanistickým

prvkem některých průmyslových aglomerací.“ [5]

V České Republice je v dnešní době používán pojem industriální památka – tento

pojem je spojován širokou veřejností i odborníky především s památkami, které patří

do odvětví paliv a energetiky, jsou součástí průmyslu strojírenského,

elektrotechnického, chemického, hutního a těžebního. [6]

Brownfields

Pod tímto pojmem rozumíme nemovitost jakožto pozemek, objekt nebo celý areál,

které jsou nedostatečně využívány, jsou zanedbány a případně kontaminovány. Nelze

je vhodně a efektivně využívat aniž by proběhl proces jejich regenerace a vznikají

jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské nebo jiné aktivity. [7]
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Další pojmy, které pojmenovávají obnovu či způsob realizace nové funkce v daném


[…]


16.1 Beznákladová opatření

Opatření beznákladová jsou charakterizována úsporami energie, případně provozních

nákladů a odstraněním některých provozních problémů. Jejich zavedení není

investičně náročné, je možné je v krátké době realizovat.

16.1.1 Výchova k energeticky uvědomělému chování

Změna chování spotřebitele a dodržování technologických a provozních předpisů je

klíčovým faktorem pro docílení úspor. Cílem je:

• snížení spotřeby energií

• nezakrývání otopných těles

• omezení neřízené ventilace v objektu (okna, dveře), obecně úsporné chování

• zajištění optimálního využití energie

• pravidelná údržba, opravy, čištění a seřizování

V oblasti vytápění se jedná o regulaci teploty v jednotlivých prostorech podle jejich

účelu a potřeby. Prostory je potřeba větrat tak, aby ztráty tepla byly co nejmenší.

Částečně pootevřené vrata, okno nebo větrací okénko je nesprávným větráním

a plýtváním, proto je třeba větrat krátce a důkladně. Energeticky úsporné je nárazové

větrání, vypneme topení a v závislosti na ročním období, resp. venkovní teploty

větráme v zimě zpravidla dvakrát denně po dobu 5 minut každou místnost. V oblasti

vody se při mytí nenechává trvale téct teplá voda do umyvadla, protože odtéká bez

užitku do odpadu. Výběrem vhodných baterií pro účely spotřeby vody se dá docílit

úspory.
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Tabulka 37 - Porovnání úspornosti jednotlivých druhů baterií

Baterie Klasická

kohoutková

Jedno páková

Samouzávěrná

se stop funkcí

Senzorové

ovládání

Spotřeba na jedno

mytí rukou v litrech
4 3 2 1,2

Úspora v % - 25 50 75

16.2 Nízkonákladové opatření

Cílem je snížení elektrické energie a zvýšení doby životnosti svítidel. U osvětlení je

třeba se vždy zaměřit na to, aby osvětlení bylo energeticky

a ekonomicky úsporné. Energetickou spotřebu elektrického osvětlení můžeme

ovlivnit zejména volbou vhodných světelných zdrojů, konstrukcí a materiálem

svítidel, způsobem osvětlení, úpravou ploch ovlivňujících osvětlení prostoru,

osvětlovací soustavou a způsobem ovládání a regulace osvětlení. Nejznámější,

nejrozšířenější, ale nejméně energeticky hospodárné jsou klasické žárovky. U nich

se přemění na světlo pouze 4 % spotřebované elektrické energie a zbytek

je přeměněn na ztrátové teplo. Životnost žárovek je cca 1 000 provozních hodin.

V současné době se začínají ve větší míře používat pro osvětlení kompaktní zářivky.

Tato energeticky úsporná svítidla lze našroubovat do běžné objímky místo klasické

žárovky. Kompaktní zářivky jsou asi pětkrát účinnější než žárovky a uspoří až 80 %

elektrické energie při stejné hladině osvětlení. Také životnost kompaktních zářivek je

oproti žárovce vyšší (kolem 8 000 hodin).

Tabulka 38 - Porovnání světelného výkonu kompaktní zářivky a žárovky

Kompaktní zářivkový zdroj Žárovka

7W 40W

11W 60W

15W 75W

23W 100W
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16.3 Vysokonákladová opatření

V tomto opatření se jedná o změnu zdroje vytápění a přípravu teplé vody pomocí

tepelných čerpadel země (vrty) – voda. Tepelná čerpadla země – voda (vrty) jsou

navržena jako bivalentní zdroj tepla Výhodami tohoto opatření jsou nižší cena za

spotřebu tepla než CZT a především využití obnovitelných zdrojů energie. Naopak

nevýhodami tohoto řešení jsou vysoké investiční náklady, složité technické řešení

v důsledku poddolované oblasti a doba návratnosti investice výrazně převyšuje dobu

návratnosti zařízení.
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17 Závěr

Cílem diplomové práce byla optimalizovaná konverze industriální stavby

v ostravském revíru. Hlavním tématem diplomové práce byl objekt Nové koupelny,

který je součástí Dolu Hlubina v části areálu Dolní oblasti Vítkovice. U budovy

konverze proběhla jen z části u jednopodlažní přilehlé budovy s novým využitím

jakožto hudební klub Heligonka. Pětipodlažní hlavní budova zůstává stále nevyužitá.

V první části diplomové práce jsem se zaměřila na teoretickou část problematiky

konverze a industriálních staveb včetně uvedení několika příkladů ze zahraničí

a příklady vydařených projektů konverzí na našem území. V následující části jsem

zhodnotila stávající objekt ze stavebně konstrukčního hlediska a tepelně technické

vlastnosti skladeb konstrukcí. Hlavní část práce jsem věnovala samotnému návrhu

konverze objektu s ohledem na využití pro veřejnost, dále s ohledem na památkově

chráněnou stavbu, tepelně technické požadavky normy a vnitřní prostředí stavby.

Jako inspiraci jsem využila okolní objekty, u kterých již proběhla konverze. Jako

součást práce jsem vytvořila výkresovou dokumentaci bouracích prací,

navrhovaného stavu, výkresy vytápění a vzduchotechniky. Z vyhodnocených

energetických výpočtů jsem navrhla opatření pro udržení či snížení předpokládaných

energetických spotřeb energie.

Motivací celé práce bylo najít řešení, které by dokázalo zpřístupnit další objekt

veřejnosti a přilákat tak obyvatele nebo návštěvníky každého věku. S novým

využitím do objektu vnikne opět život a změní alespoň malý kousek šedého

průmyslového města k lepšímu. Uvědomila jsem si, že není potřeba vyhledávat

nezastavěná území pro novostavby, ale tvář města dokážou tvořit také místa

památkově chráněná, industriální, ale zároveň díky konverze znovu veřejně přístupná

a zajímavá, kde lze sledovat konfrontaci historického a moderního stavebnictví.
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