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I.
Kritéria
hodnocení

Kritéria
hodnocení
A
B
C
D
E
F

Splnění
cílů
a
zadání
práce

Formální
a
grafická
úroveň
práce

Srozumitelnost
práce

Hodnocení
přístupu
studenta
k
práci
během
semestru

Poznámka:
Políčka
v
tabulce
zaškrtnete
pomocí
dvojitého
kliknutí
na
políčko
myší
(vybrat
„Výchozí
hodnota
=
zaškrtnuto“),
nebo
místo
něj

do
příslušné
buňky
tabulky
vepište
znak
X.

II.
Slovní
hodnocení

Zdůvodnění
hodnocení
jednotlivých
kritérií
(povinné
pole,
max.
½
stránky):

Diplomantka
Tereza
Urbánková
si
zvolila
téma
konverze
industriálního
objektu
v
Ostravě.
Pro

vlastní
řešení
byl
vybrán
objekt
dolu
Hlubina
v
areálu
Dolní
oblasti
Vítkovic
–
tzv.
Nové

koupelny.
Záměrem
byla
konverze
této
památkově
chráněné
budovy
pro
účely
městské

knihovny.
Cílem
projektu
bylo
konstrukční
a
energetické
zhodnocení
současného
stavu
a

návrh
řešení
s
lepšími
energetickými
vlastnostmi.
Klíčovým
problémem
bylo
zajištění
tepelně

technických
parametrů
při
respektování
požadavků
památkové
péče.
Projekt
diplomantka

zpracovala
v
koncepční
úrovni,
včetně
formulace
nové
náplně
a
architektonického
řešení,

využívajícího
v
maximální
míře
stávající
industriální
stavbu.
V
projektové
části
se
zaměřila
na

technické
řešení
úprav
a
sanačních
opatření
s
ohledem
na
dosažení
co
nejlepších
parametrů

z
hlediska
spotřeby
provozní
energie
včetně
řešení
a
zhodnocení
rizikových
konstrukčních

detailů.
Diplomantce
se
podařilo
navrhnout
reálné
řešení
respektující
identitu
stávajícího

industriálního
objektu
při
dosažení
příznivých
energetických
parametrů.

Diplomantka
pracovala
po
celou
dobu
samostatně,
převážnou
část
zpracovala
během
svého

pobytu
ve
Švédsku.
Postup
a
otázky
řešení
diplomantka
pravidelně
konzultovala
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prostřednictvím
internetu
a
osobních
konzultací
během
návštěv
na
fakultě.
Formální

zpracování
textové
části
je
na
velmi
dobré
úrovni.

Celkově
hodnotím
práci
diplomantky
Terezy
Urbánkové
v
rámci
zpracování
diplomové
práce

jako
velmi
kvalitní
a
profesionální.
Diplomantka
prokázala
schopnost
samostatné
inženýrské

práce
na
zadaném
úkolu
a
splnila
zadání
v
požadovaném
rozsahu.

Práci
doporučuji
k
ocenění
za
vynikající
vypracování
diplomové
práce.

III.
Celkové
hodnocení

Jako
vedoucí
diplomové
práce
hodnotím
předloženou
práci
známkou:

A
-­‐
výborně

Používaná
stupnice
hodnocení:

A
B
C
D
E
F

výborně
velmi
dobře
dobře
uspokojivě
dostatečně
nedostatečně

IV.
Závěr

Na
základě
výše
uvedeného
jako
vedoucí
předložené
diplomové
práce:

Doporučuji
práci
k
obhajobě

Nedoporučuji
práci
k
obhajobě

V
Praze

dne

22.6.2016

Vedoucí
diplomové
práce